La cosa se ve aún más clara en Guillermo de Rubruck:

⁶⁶⁹ Raymond Dawson, *El camaleón chino. Análisis de los conceptos europeos de la civilización china*, trad. de Fernando Calleja, Madrid, Alianza, 1970, p. 35.

⁶⁷⁰ Juan de Plano Carpini, The long and wonderful voyage of Frier Iohn de Plano Carpini, en Richard Hakluit, *The Principal Navigations, Voyages, Traffiques and Discoveries of the English Nation*, ed. de Edmund Goldsmid, apud <http://etext.library.adelaide.edu.au/h/hakluyt/voyages/>; cfr. esta otra versión, menos correcta: «Kytai autem, de quibus superius diximus, homines sunt Pagani, qui habent literam specialem: et habent nouum et vetus Testamentum; et habent vitas patrum, et Erimitas et domos quasi Ecclesias factas, in quibus orant temporibus suis: Et dicunt se quosdam sanctos, habere. Vnum Deum colunt: Dominum nostrum Iesum Christum honorant, et credunt vitam æternam, sed minimè baptizantur. Scripturam nostram honorant et reuerentur: Christianos diligunt, et Ecclesias faciunt plures. Homines benigni et humani satis videntur: barbam non habent, et in dispositione faciei satis concordant cum Mongalis, non tamen sunt in facie ita lati», Juan de Plano Carpini, *Libellus historicus Ioannis de Plano Carpini, qui missus est Legatus ad Tartaros anno Domini 1246. ab Innocentio quarto Pontifice maximo*, cap. V, en Richard Hakluit, *The Principal Navigations, Voyages, Traffiques and Discoveries of the English Nation*, ed. de Edmund Goldsmid, apud <http://etext.library.adelaide.edu.au/h/hakluyt/voyages/>. A su vez, Henri de Lubac, *La Rencontre du Bouddhisme et de l'Occident*, París, Aubier, 1952, pp. 35-36, entendió que se trataba de budistas chinos. Raymond Dawson (Raymond Dawson, *El camaleón chino. Análisis de los conceptos europeos de la civilización china*, trad. de Fernando Calleja. Madrid, Alianza, 1970, 1^a ed. en Oxford University Press, 1967, p. 36) interpreta, con demasiada generosidad (por no decir con sobrada imprudencia): «Es posible que los escritos del budismo hinayana y mahayana expliquen la alusión al Antiguo y Nuevo Testamentos». Para J. W. de Jong «A Brief History of Buddhist Studies in Europe and America», en *The Eastern Buddhist*, vol. VII, 1, 1974, p. 61 (cfr. Rosalía C. Vofchuk, «Primeros diálogos entre el Budismo y Occidente. La diversidad en los testimonios», en *Transoxiana*, nº 9, diciembre de 2004, apud http://www.transoxiana.com.ar/0109/vofchuk-budismo_occidente.html - 58anc) se trataría de confucianos.

«Vnde cum ingressus fuisse apud Oratorium quoddam eorum, et inuenissem eos ita sedentes, multis modis tentauit eos prouocare ad verba, et nullo modo potui. Habent etiam quocunque vadunt quandam restem centum vel ducentorum nucleorum, sicut nos portamus pater noster: Et dicunt semper hæc verba: Ou mam Hactani: hoc est, Deus tu nости; secundum quod quidem eorum interpretatus est mihi. [...] Tunc quæsiuerunt à me quasi deridendo: vbi est Deus? Quibus ego, Vbi est anima vestra? Dixerunt, in corpore nostro. Quibus ego, Nonne est vbique in corpore tuo et totum regit, et tamen non videtur? Ita Deus vbique est, et omnia gubernat, inuisibilis tamen, quia intellectus et sapientia est. Tunc cum vellem plura ratiocinari cum illis, interpres meus fatigatus non valens verba exprimere, fecit me tacere»⁶⁷¹.